
Je to na Vás? 

 
Role neziskového sektoru  

v systému ochrany práv dětí 

 

Odbor rodiny a ochrany práv dětí 



Proces změn – aktuální informace  

 

 

 

 

Národní strategie 

ochrany práv dětí  

Akční plán na období 

2012 - 2015 

Nový zákon o podpoře 

rodin a NRP 

2014 

 

Zákon o sociálně- právní 

ochraně dětí  

od 1. 1. 2013 

 

 

 

 

N 

O 

V 

Ý 

 

S 

Y 

S 

T 

É 

M 

 
 

 

 

 

 

 

 

Občanský zákoník 

 

Od 1. 1. 2014 

Akční plán na období 

2016-2018  

Dílčí novely dalších 

zákonů 

2012 

Změna systému práce orgánů sociálně-právní ochrany a soudů 

Vytváření sítě služeb pro práci s rodinami a na podporu NRP 

Rozvoj náhradní rodinné péče, profesionalizace pěstounské péče  

Transformace pobytových zařízení  



Proces změn – aktuální informace   

 

 

 

 

Národní strategie 

ochrany práv dětí 

Akční plán na období 

2012 - 2015 

Nový zákon o podpoře 

rodin a NRP 

2014 

 

Zákon o sociálně- právní 

ochraně dětí  

Od 1. 1. 2013 

 

 

 

 

N 

O 

V 

Ý 

 

S 

Y 

S 

T 

É 

M 

 
 

 

 

 

 

 

 

Občanský zákoník 

 

 Od 1. 1. 2014  

Akční plán na období 

2016-2018  

 

Zapojování dětí, rodičů, společnosti (národní iniciativa Právo na dětství)   

 

Přesměrování zdrojů  

Vzdělávání všech aktérů v systému 

 
Sjednocování (gesce, financování, metodiky, informační systém) 

 

Dílčí novely dalších 

zákonů 

2012 



Legislativa, strategie, financování 

• Národní strategie ochrany práv dětí – schválena 4. 1. 2012 

 

• Akční plán k naplnění Národní strategie ochrany práv dětí na 
období 2012 – 2015 – předložen do vlády 

 

• Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí – ve 2. čtení v 
Poslanecké sněmovně  

 

• Individuální projekt MPSV – předpokládané zahájení 1. 7. 2012 

 

• Norské fondy – program „Children and Youth at Risk“ – odeslán 
v březnu ke schválení  

 

• Plánovací období 2014 – 2020 – příprava dokumentů, téma 
rodiny a ochrany práv dětí jedno z klíčových témat  



Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí   

Co se diskutuje… 

 

• Státní příspěvek pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc 

 

• Státní příspěvek na výkon pěstounské péče 

 

• Odměny pěstounů – prarodičů 

 

• Dávka pro děti, které po dosažení zletilosti opouštějí 
pěstounskou péči 

 

• Výše příspěvku na úhradu potřeb dítěte 

 

 

 

 

 



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



Akční plán, Individuální projekt, „Norské fondy“   



 

Cílem je systém zajišťující důslednou ochranu všech 

práv dětí a naplňování jejich potřeb.  

  

• Je plně zaměřen na dítě 

• Respektuje potřeby a vývoj dítěte  

• Sleduje dlouhodobý zájem dítěte, podporuje jeho jedinečnost a vývoj  

• Umožňuje rovné příležitosti pro všechny děti bez ohledu na jejich pohlaví, 

schopnosti, rasu, etnikum, okolnosti nebo věk 

• Zahrnuje do řešení situace děti a rodiny, stejně tak jako celé jejich sociální 

okolí 

• Staví na silných stránkách rodin a dětí a identifikuje problémová místa  

• Funguje integrovaně a ve spolupráci všech zúčastněných subjektů 

• Je trvalým a interaktivním procesem  

• Poskytuje a reviduje opatření a poskytované služby  

• Je založen na objektivně zjištěných skutečnostech a důkazech  

 

 

 



Reflexe dosavadního průběhu reformy    

+ 

 
Dostatek finančních zdrojů v systému 

Velké množství subjektů poskytujících různé typy služeb  

Jsou známa základní strategická rozhodnutí 

 

- 

 
Nevhodně rozložené zdroje  

Roztříštěnost systému (řízení, metody práce, sdílení informací, financování) 

Nejsou definovány základní pojmy (resp. každý si je vykládá jinak)  

Služby nereflektují potřeby klientů  

 



Vyjasnění pojmů   

• Rodina/rodinné prostředí/ rodinná skupina (buňka) 

 

• Domov 

 

• Prevence  

 

• Služba  

 

• Dětské centrum 

 

• Komunitní (rodinné) centrum  

 

• Nízkoprahovost 

 



Komplexní služby 

. 



Příklad dobré praxe 

Rodinná centra (Německo) 

 

• Cíl: místo pro rodiče, děti, mládež a mladé dospělé s nejrůznějšími 
problémy a životními situacemi.  

• Centra nabízejí jasné služby (svoji nabídku tak jasně označují) 

• Příklad nabídky centra: 

 

- poradenství v těhotenství, poradenství s denní péčí o dítě, poradenství 
pro otce, pomoc s bydlením pro samoživitele a mladé rodiny 

- poradenství v oblasti zdraví 

- praktická podpora a péče o rodiny v naléhavých situacích (program 
podpory v domácnosti, organizování, trénování dovedností) 

- flexibilní pomoc při výchově (ambulantní poradenství a doprovázení pro 
rodiny, děti, mládež a mladé dospělé) 

- poradenství pro integraci a migraci 

- všeobecné sociální poradenství  



Služby v novém systému 

• není nutný samostatný zákon vyčleňující služby pro rodinu a děti ze 
systému ostatních sociálních služeb, cestou je postupné sjednocování 
se systémem sociálních služeb dle zákona 108/2006 Sb. (v systému 
sociálních služeb dojde paralelně ke změnám – od úpravy druhů 
služeb k úpravě jednotlivých činností) 

 

• institut pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí zůstane 
zachován z důvodu specifičnosti činnosti a vztahu k cílové skupině 

 

• standardy kvality by se měly pokud možno sbližovat se systémem 
sociálních služeb, je však nutno ošetřit zásadní rozdíl – služby v oblasti 
SPOD nemusí být vždy poskytovány na základě dobrovolnosti, zájem 
dětí je nadřazen principu dobrovolnosti  

 

• cílový stav – jeden zákon o podpoře rodiny, náhradní rodinné péči a 
systému ochrany práv dítěte  

 



 Financování: jaké služby má podporovat stát, kraj, obec? 

  
Obec:  

 

komunitní služby reagující na potřeby obce a lidí zde žijících, 

případně i volnočasové a zájmové aktivity  

 

Kraj:  

 

poskytování komplexních, profesionálních služeb  

 

Stát:  

 

vysoce specializované služby, služby nadregionálního charakteru, 

nové typy služeb = služby zcela chybějící (pilotní odzkoušení), 

skupiny ohrožené vyloučením a diskriminací   



 

JE TO NA VÁS! 

 

 



 

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI A POZORNOST 
 

 
Odbor rodiny a ochrany práv dětí MPSV 

 

PhDr. Miloslav Macela 

miloslav.macela@mpsv.cz 

 

Mgr. Klára Trubačová 

klara.trubacova@mpsv.cz 


